
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� � � 
�
� ��� � ���	� 
 �����	����
�� � � �� ���Ç� �� ����

sou para o Item 3. Quesitos para verificação na Inspeção que será
realizada no dia 06.03.2024. A presidente compartilhou com os de-
mais membros do Colegiado sua preocupação em realizar inspeção
no dia 06.03.2024 em Gericinó, tendo em vista a greve dos Policiais
Penais e, após debate sobre tema, restou acordado, por unanimidade,
que a inpseção deverá ser transferida para evitar transtornos. Pros-
seguindo, a conselheira Mariáh Soares da Paixão informou que não
poderá realizar inspeções no mês de março e ofereceu suas justifi-
cativas aos conselheiros. Por fim, a presidente sugeriu aos conselhei-
ros a data do dia 26.03.2024 para a próxima sessão presencial. Item
4. Outros assuntos ligados à Execução Penal. Não houve. Nada mais
havendo tratar, a sessão foi encerrada às onze horas, foi lavrada a
presente ata pela Diretora de Secretaria Gessica Machado S. Mes-
quita que a subscreve com a presidente Sandra Regina da Silva de
Almeida, ficando consignado que os conselheiros Tatiana Pollo Flores,
Murilo Nunes de Bustamante, Fábio de Almeida Cascardo, Daniel Dia-
mantaras de Figueiredo, Sandra Maria Barros, Leonardo Guida não
compareceram à sessão, justificadamente.

SANDRA REGINA DA SILVA DE ALMEIDA
Presidente do Conselho

GESSICA MACHADO S. MESQUITA
Diretora de Secretaria

Id: 2551182

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

S E C R E TA RIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
FUNDAÇÃO SANTA CABRINI

ATO DO PRESIDENTE E DA REITORA

PORTARIA CONJUNTA Nº 001 FSC/UERJ
DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024

DESCENTRALIZA A EXECUÇÃO DE CRÉDITO
ORÇAMENTÁRIO NA FORMA QUE MENCIO-
NA.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CABRINI - FSC E A REI-
TORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO - UERJ, no uso de suas atribuições legais, de acordo com

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
FUNDAÇÃO SANTA CABRINI

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 06/03/2024

PROCESSO N° SEI-210002/000281/2024 - RECONHEÇO A DÍVIDA
de exercícios anteriores - DEA no valor de R$ 7.251,52 (sete mil du-
zentos e cinquenta e um reais e cinquenta e dois centavos), referente
a prestação de serviço com a BRS Suprimentos Corporativos S/A à
Fundação Santa Cabrini, com base nas disposições da Lei Federal nº
4.320/1964, da Lei Estadual nº 287/1979 e Resolução SEPLAG nº
110, de 09 de maio de 2008.

Id: 2550959

Secretaria de Estado de Defesa Civil
SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

ATO DO DIRETOR GERAL
DE 05.01.2024

DESIGNA, a contar do dia 05/01/2024, as seguintes comissões de fiscalização de contratos de creden-
ciamento distribuídos por regiões, em substituição as comissões de fiscalização estavam em vigor até a
presente data:
1. REGIÃO SERRANA - CBA II:
1.1. Credenciamento 1 - Urgência e Emergência:

Função Membro da Comissão
Gestor Técnico Opera-
cional

CEL BM QOS/MED/00 LEONARDO MUNIZ SOARES DIAS DUARTE, RG:
28295, ID FUNC: 002663515

Fiscal MAJ QOS/MED/02 ALFREDO BASTOS DA CUNHA RG: 32.416, ID FUNC:
615235

Fiscal MAJ QOS/MED/02 ISABELA CORRÊA VOGEL KOURY RG: 32.475, ID FUNC:
6152848

Fiscal MAJ QOS/MED/02 JULIANA FONTES SEPULVEDA RG: 32.896, ID FUNC:
6156622

Membro Substituto MAJ QOS/MED/02 ROSANNA VILARDO MANNARINO RG: 32.224, ID FUNC:
3158615

1.2. Credenciamento II - Consultas Médicas Ambulatoriais:

Função Membro da Comissão
Gestor Técnico Opera-
cional

CEL BM QOS/MED/00 LEONARDO MUNIZ SOARES DIAS DUARTE RG: 28295
ID FUNC: 002663515

Fiscal MAJ QOS/MED/02 ALFREDO BASTOS DA CUNHA RG: 32.416 ID FUNC:
615235

Fiscal MAJ QOS/MED 02 ISABELA CORRÊA VOGEL KOURY RG: 32.475ID FUNC:
6152848

Fiscal MAJ QOS/MED/02 JULIANA FONTES SEPULVEDA RG: 32.896 ID FUNC:
6156622

Membro Substituto MAJ QOS/MED/02 ROSANNA VILARDO MANNARINO RG: 32.224 ID FUNC:
3158615

1.3. Credenciamento III - Apoio Diagnóstico:

Função Membro da Comissão
Gestor Técnico Opera-
cional

CEL BM QOS/MED/00 LEONARDO MUNIZ SOARES DIAS DUARTE RG: 28295
ID FUNC: 002663515

Fiscal TEN CEL BM QOS/FISIO/02 MANUELA MELO GALHARDO RG: 32.822 ID
FUNC: 6156037

Fiscal TEN CEL BM QOS/PSI/02 SIMONE LEITE OLIVEIRA RG: 20.790 ID FUNC:
612281

Fiscal MAJ QOS/MED/02 MONICA DE MIRANDA DRBA RG: 32.145 ID FUNC:
615023

Membro Substituto 1º TEN QOS/ENF/08 LUCIANA LEITE CURVELO AMARAL RG: 42.170 ID
FUNC: 3139974

1.4. Credenciamento IV - Exames Laboratoriais:

Função Membro da Comissão
Gestor Técnico Opera-
cional

CEL BM QOS/MED/00 LEONARDO MUNIZ SOARES DIAS DUARTE RG: 28295
ID FUNC: 002663515

Fiscal TEN CEL BM QOS/FISIO/02 MANUELA MELO GALHARDO RG: 32.822 ID
FUNC: 615603

Fiscal TEN CEL BM QOS/PSI/02 SIMONE LEITE OLIVEIRA RG: 20.790 ID FUNC:
612281

Fiscal MAJ QOS/MED/02 MONICA DE MIRANDA DRBAL RG: 32.145 ID FUNC:
615023

Membro Substituto 1º TEN QOS/ENF/08 LUCIANA LEITE CURVELO AMARAL RG: 42 .170 ID
FUNC: 3139974

2. REGIÃO SUL - CBA III:
2.1. Credenciamento 1 - Urgência e Emergência:

Função Membro da Comissão
Gestor Técnico Opera-
cional

TEN CEL BM QOS/MED/00 MARIA PAULA MOREIRA PILLAR RG: 28.366 ID
FUNC: 258594-3

Fiscal TEN CEL BM QOS/ENF/ 02 PATRÍCIA DIAS DA GLÓRIA RG:32.806 ID FUNC:
615590-1

Fiscal MAJ BM QOS/MED/02 CAMILA CRUZ LEIJOTO RG:32.215 ID FUNC: 615078-
0

Fiscal MAJ BM QOS/MED/02 ALINE DANIELE DA CUNHA RG: 32.386 ID FUNC:
0615210-4

Membro Substituto CAP BM QOS/MED/10 FERNANDA ABREU DA COSTA LOPES RG: 46.136 ID
FUNC: 0043841210

2.2. Credenciamento II - Consultas Médicas Ambulatoriais:

Função Membro da Comissão
Gestor Técnico Opera-
cional

TEN CEL BM QOS/MED/00 MARIA PAULA MOREIRA PILLAR RG: 28.366, ID
FUNC: 258594-3

a Lei nº 10.277, de 09 de janeiro de 2024, que estima a receita e fixa
a despesa do Estado do Rio de Janeiro para o exercício financeiro de
2024, o Decreto nº 48.949, de 07 de fevereiro de 2024, que esta-
belece normas complementares de programação e execução orça-
mentária, financeira e contábil para o exercício de 2024, o Decreto nº
42.436, de 30 de abril de 2010, que dispõe sobre a descentralização
da execução de créditos orçamentários e dá outras providências, e a
Instrução Normativa AGE nº 24, de 09 de setembro de 2013, que es-
tabelece normas para a prestação de contas de descentralização, e
tendo em vista o que consta no processo n° SEI-
400002/000372/2022,

R E S O LV E M:

Art.1º - Descentralizar a execução de crédito orçamentário na forma a
seguir especificada:

I - OBJETO: Renovar pelo período de 90 (noventa) dias, com base no
AEDA 004/Reitoria/2024 da UERJ, o Programa Mudar de Vida - pers-
pectivas além do horizonte - com o intuito de fortalecer institucional-
mente a Fundação Santa Cabrini, em atuações essenciais na capa-
citação de homens e mulheres em cumprimento de pena e egressos
para efetiva reinserção social ao mundo do trabalho, assim como de-
senvolver novas ações das equipes da Fundação Santa Cabrini, bem
como práticas interdisciplinares de amplificação do corpo docente e
curricular da Universidade do Estado do Rio de Janeiro.

II - VIGÊNCIA: Início: 01/01/2024 - Término: 31/03/2024

III - DE / Concedente: 30410 - FUNDAÇÃO SANTA CABRINI - FS-
CABRI
UO: 25410 - Fundação Santa Cabrini - FSCABRI
UG: 254100 - Fundação Santa Cabrini - FSCABRI

IV - PARA / Executante: 4043 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ES-
TADO DO RIO DE JANEIRO - UERJ
UO: 4043 - Fundação Universidade do Estado do Rio de Janeiro -
UERJ
UG: 4043-00 - Fundação Universidade do Estado do Rio de Janeiro -
UERJ

V - CRÉDITO: P.T.: 06.421.0477.8296 - Qualificação Profissional de
Apenados
Natureza da Despesa: 3390.00
Fonte de Recursos: 100
Valor: R$ 2.535.340,42 (dois milhões quinhentos e trinta e cinco mil
trezentos e quarenta reais e quarenta e dois centavos)

Art. 2º - A descentralização da execução dos créditos orçamentários
e sua respectiva prestação de contas observarão o disposto no De-
creto nº 42.436 de 30 de abril de 2010, no Decreto nº 48.949 de 07
de fevereiro de 2024 e na Portaria AGE nº 10 de 14 de julho de
2023.

Art. 3º - Os bens eventualmente adquiridos serão incorporados aos
Bens Patrimoniais do Instituto Multidisciplinar de Formação Humana
com Tecnologias da Universidade do Estado do Rio de Janeiro -
IFHT/UERJ.

Art. 4º - Esta Portaria Conjunta entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, com validade a contar de 1º de janeiro de 2024, revogando
as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 29 fevereiro de 2024

ALEX SANTOS DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Santa Cabrini

GULNAR AZEVEDO E SILVA
Reitora da UERJ

Id: 2550954

Fiscal TEN CEL BM QOS/ENF/ 02 PATRÍCIA DIAS DA GLÓRIA RG: 32.806, ID FUNC:
615590-1

Fiscal MAJ BM QOS/MED/02 CAMILA CRUZ LEIJOTO RG: 32.215, ID FUNC: 615078-
0

Fiscal MAJ BM QOS/MED/02 ALINE DANIELE DA CUNHA RG: 32.386, ID FUNC:
0615210-4

Membro Substituto CAP BM QOS/MED/10 FERNANDA ABREU DA COSTA LOPES RG: 46.136, ID
FUNC: 0043841210

2.3. Credenciamento III - Apoio Diagnóstico:

Função Membro da Comissão
Gestor Técnico Opera-
cional

TEN CEL BM QOS/MED/00 MARIA PAULA MOREIRA PILLAR RG: 28.366, ID
FUNC: 258594-3

Fiscal TEN CEL BM QOS/ENF/02 HELENA RIOS BEZERRA MACHADO DA SILVA RG:
32.797, ID FUNC: 615584-7

Fiscal MAJ BM QOS/FONO/02 VANESSA HELENA KOENIGKAN MACIEL RG: 32.819,
ID FUNC: 615600-2

Fiscal 1º TEN BM QOS/ENF/08 ADRIANA MATOS MOREIRA MARTINS RG: 32.145, ID
FUNC: 42.174

Membro Substituto CAP BM QOS/08 THIAGO OLIVEIRA DE BRITO CUNHA RG: 44.567, ID FUNC:
0043461530

2.4. Credenciamento IV - Exames Laboratoriais:

Função Membro da Comissão
Gestor Técnico Opera-
cional

TEN CEL BM QOS/MED/00 MARIA PAULA MOREIRA PILLAR RG: 28.366, ID
FUNC: 258594-3

Fiscal TEN CEL BM QOS/ENF/02 HELENA RIOS BEZERRA MACHADO DA SILVA RG:
32.797, ID FUNC: 615584-7

Fiscal MAJ BM QOS/FONO/02 VANESSA HELENA KOENIGKAN MACIEL RG: 32.819,
ID FUNC: 615600-2

Fiscal 1º TEN BM QOS/ENF/08 ADRIANA MATOS MOREIRA MARTINS RG: 42.174, ID
FUNC: 43402321

Membro Substituto CAP BM QOS/MED/08 THIAGO OLIVEIRA DE BRITO CUNHA RG: 44.567, ID
FUNC: 0043461530

3. REGIÃO NORTE - NOROESTE - CBA IV:
3.1. Credenciamento 1 - Urgência e Emergência:

Função Membro da Comissão
Gestor Técnico Opera-
cional

TEN CEL BM QOS/MED/00 ILVA LOPES DA MATTA RG: 28.344, ID FUNC:
3230953-8

Fiscal MAJ BM QOS/MED/02 CHRISTIANE DE SOUZA GOMES RANGEL RG: 32.361,
ID FUNC: 6551906

Fiscal MAJ BM QOS/MED/02 ALEXANDER DA SILVA PINTO RG: 32.402, ID FUNC:
6152252

Fiscal MAJ BM QOS/MED/02 LUNA RAMBALDI REIS DA SILVA MUCCI RG: 32.467,
ID FUNC: 6152791

Membro Substituto CAP BM QOS/MED/02 PATRICIA RODRIGES TARDIO RG: 32.495, ID FUNC:
6153038

3.2. Credenciamento II - Consultas Médicas Ambulatoriais:

Função Membro da Comissão
Gestor Técnico Opera-
cional

TEN CEL BM QOS/MED/00 ILVA LOPES DA MATTA RG: 28.344, ID FUNC:
3230953-8

Fiscal MAJ BM QOS/MED/02 CHRISTIANE DE SOUZA GOMES RANGEL RG:32.361,
ID FUNC: 6151906

Fiscal MAJ BM QOS/MED/02 ALEXANDER DA SILVA PINTO RG: 32.402, ID FUNC:
6152252

Fiscal MAJ BM QOS/MED/02 LUNA RAMBALDI REIS DA SILVA MUCCI RG: 32.467,
ID FUNC: 6152791

Membro Substituto CAP BM QOS/MED/02 PATRICIA RODRIGES TARDIO RG: 32.495, ID FUNC:
6153038

3.3. Credenciamento III - Apoio Diagnóstico:

Função Membro da Comissão
Gestor Técnico Operacio-
nal

TEN CEL BM QOS/MED/00 ILVA LOPES DA MATTA RG: 28.344, ID FUNC:
3230953-8

Fiscal CAP BM QOS/MED/02 PATRICIA RODRIGES TARDIO RG: 32.495, ID FUNC:
6153038

Fiscal TEN BM QOS/ENF/08 MICHELE TAVERES SOARES RG: 44.437, ID FUNC:
43478425

Fiscal 1º SGT BM Q06/AxE/02 RAQUEL DE ANDRADE FELIPE RG: 30.949, ID
FUNC: 26385619

Membro Substituto 1º SGT Q11/TEM/02 ADRIANA BON NETO RG:30.954, ID FUNC: 6141587

3.4. Credenciamento IV - Exames Laboratoriais:

Função Membro da Comissão
Gestor Técnico Operacio-
nal

TEN CEL BM QOS/MED/00 ILVA LOPES DA MATTA RG: 28.344, ID FUNC:
3230953-8

Fiscal CAP BM QOS/MED/02 PATRICIA RODRIGES TARDIO RG: 32.495, ID FUNC:
6153038

Fiscal TEN BM QOS/ENF/08 MICHELE TAVERES SOARES RG: 44.437, ID FUNC:
43478425

Fiscal 1º SGT BM Q06/AxE/02 RAQUEL DE ANDRADE FELIPE RG: 30.949, ID
FUNC: 26385619

Membro Substituto 1º SGT Q06/TEM/02 ADRIANA BON NETO RG:30.954, ID FUNC: 6141587

Highlight


		2024-03-08T03:05:52-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




